Российская Федерация
Республика Хакасия

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

Россия Федерациязы
Хакас Республиканын

66РК1Ч6БЬЙЦ
ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/85-8
«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия

«Об управлении государственной собственностью Республики Хакасия»
Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/85-8 «О внесе­

нии изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении госу­
дарственной собственностью Республики Хакасия», внесенный Главой Рес­
публики Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия,

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Проект закона Республики Хакасия № 15-37/85-8 «О внесении изме­
нений в статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении государствен­
ной собственностью Республики Хакасия» считать представленным.

2. Направить указанный проект закона Республики Хакасия депутатам
Верховного Совета Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Предсе­
дателю Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права законо­
дательной инициативы, в комитеты и комиссию Верховного Совета Республи­
ки Хакасия для подготовки замечаний и предложений, а также в правовой от­
дел Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия для дачи заключения.

Назначить ответственным в работе над проектом закона Республики Ха­
касия № 15-37/85-8 «О внесении изменений в статью 9 Закона Республики
Хакасия «Об управлении государственной собственностью Республики Ха­
касия» комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строительству и транспорту, в который напра­
вить до 22 ноября 2023 года замечания и предложения.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строительству и транспорту с учетом посту­
пивших замечаний и предложений подготовить указанный проект закона
Республики Хакасия к рассмотрению в первом чтении на сессии Верховного
Совета Республш

4. Настс ^Ш<КЖфйадение вступает в силу со дня его принятия.

Испо.
Председ;
Верховн]
Республ

г. Абак!
OA- НОЯбр:
№ М 9->ь

П.И. Воронин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫЦ

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ

просп. Ленина, 67, г. Абакан,
Республика Хакасия, 655019

телефон (8-390-2)22-33-21; факс 22-50-91
E-mail:gov@r-19.ru

J/>. /О. № fejC-JJ4D
На №

Председателю
Верховного Совета
Республики Хакасия

Соколу С.М.

О проекте закона Республики
Хакасия

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета
Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений в
статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении государственной
собственностью Республики Хакасия».

Приложения:
1. Текст проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений в

статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении государственной
собственностью Республики Хакасия» на 2 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении
государственной собственностью Республики Хакасия» на 2 л. в 1 экз.

3. Информация о состоянии законодательства в данной сфере правового
регулирования на 1 л. в 1 экз.

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи с
принятием закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью 9 Закона
Республики Хакасия «Об управлении государственной собственностью Республики
Хакасия», на 1 л. в 1 экз.

5. Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении
государственной собственностью Республики Хакасия», на 1 л. в 1 экз.

6. Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Республики
Хакасия «О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия
«Об управлении государственной собственностью Республики Хакасия» на 1 л. в 1
экз.

7. Копии текста проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений
в статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении государственной
собственностью Республики Хакасия» и материалов к нему на магнитном
носителе.

Исполняющий обязанности
Главы Республики Хакасия -
Председателя Правительства
Республики Хакасия Ю. Курлаев

Тарасов Евгений Борисович
8(3902)22-62-70

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится
Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства
Республики Хакасия

Проект №

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 9
ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «ОБ УПРАВЛЕНИИ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ РЕСПУБЛИКИ
ХАКАСИЯ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2023 года

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 9 Закона Республики Хакасия от 25 июня 1998
года № 34 «Об управлении государственной собственностью Республики
Хакасия» (в редакции Закона Республики Хакасия от 30 декабря 2003 года
№ 86) («Вестник Хакасии», 1998, № 23; 2004, № 2, № 59; 2005, № 28; 2007, №
61; 2008, № 73; 2010, № 33, № 38, № 95; 2012, № 51, № 89; 2013, № 25; 2014,
№ 28, № 42; 2016, № 27, № 95; 2017, № 39; 2019, № 34; 2021, № 28, 2022, №
56) следующие изменения:

1) дополнить новым абзацем двадцать третьим следующего
содержания:

«- утверждает порядок продажи государственного имущества,
относящегося к государственной собственности Республики Хакасия,
закрепленного за государственными унитарными предприятиями и
государственными учреждениями Республики Хакасия на праве
хозяйственного ведения или оперативного управления.»;

2) абзац двадцать третий считать абзацем двадцать четвертым.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования.

Г лава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2023 года

№

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Хакасия

«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия
«Об управлении государственной собственностью Республики Хакасия»

Предметом законодательного регулирования проекта закона Республики
Хакасия «О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия «Об
управлении государственной собственностью Республики Хакасия» (далее -
проект закона) являются правоотношения в области установления полномочий
Правительства Республики Хакасия в сфере управления республиканской
собственностью Республики Хакасия

Целью проекта закона является наделение Правительства Республики
Хакасия полномочием по утверждению порядка продажи государственного
имущества, относящегося к государственной собственности Республики Хакасия,
закрепленного за государственными унитарными предприятиями и
государственными учреждениями Республики Хакасия на праве хозяйственного
ведения или оперативного управления.

В соответствии с статьей 296 Гражданского кодекса Российской Федерации
государственные унитарные предприятия и учреждения Республики Хакасия
имеют право распоряжаться имуществом, закрепленным за ними на праве
оперативного управления и хозяйственного ведения с согласия собственника, если
иное не установлено законом.

В соответствии с частью 2 статьи 5 Закона Республики Хакасия от 25.06.1998
№ 34 «Об управлении государственной собственностью Республики Хакасия»
(далее - Закон Республики Хакасия № 34) Правительство Республики Хакасия
осуществляет регулирование отношений в сфере управления республиканской
собственностью в случае, если настоящим Законом регулирование отношений в
сфере управления республиканской собственностью не отнесено к полномочиям
иных органов государственной власти Республики Хакасия, распоряжается и
управляет республиканской собственностью в соответствии с действующим
законодательством через уполномоченные органы.

Согласно части 1 статьи 20 Закона Республики Хакасия № 34 продажа
объектов республиканской собственности юридическим и физическим лицам
осуществляется с торгов, проводимых в форме конкурса или аукциона, если иное
не установлено законодательством Российской Федерации и законодательством
Республики Хакасия.

До настоящего времени порядок проведения торгов по продаже имущества,
закрепленного за государственными и муниципальными учреждениями и
предприятиями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления
нормами федерального законодательства не установлен.

В соответствии с подпунктом «г» части 1 статьи 72 Конституции Российской
Федерации в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации находится разграничение государственной собственности.

Разграничение государственной собственности представляет собой правовой
институт, регламентирующий вопросы распределения собственности государства
при его федеративной организации между Федерацией и субъектами, ее
образующими.

Согласно части 3 статьи 3 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации» субъекты Российской Федерации вправе осуществлять собственное
правовое регулирование по предметам совместного ведения до принятия
федеральных законов.

На основании изложенного, учитывая отсутствие правового регулирования
на федеральном уровне, предлагается до принятия законодательства Российской
Федерации, устанавливающего порядок проведения конкурса или аукциона по
продаже объектов республиканской собственности, урегулировать указанные
положения на региональном уровне.

Проектом закона предлагается наделить Правительство Республики Хакасия
полномочиями по утверждению порядка продажи государственного имущества,
относящегося к государственной собственности Республики Хакасия,
закрепленного за государственными унитарными предприятиями и
государственными учреждениями Республики Хакасия на праве хозяйственного
ведения или оперативного управления.

Проект закона не подлежит оценке регулирующего воздействия в
соответствии с Порядком оценки регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов Республики Хакасия, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности,
утвержденным постановлением Правительства Республики Хакасия от 02.12.2013
№ 671, поскольку не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и
иной экономической деятельности.

И.о. Министра имущественных и земельных
отношений Республики Хакасия Е. Тарасов

Информация
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

Правоотношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении
государственной собственностью Республики Хакасия», в настоящее время
регулируются следующими нормативными правовыми актами:

1. Конституцией Российской Федерации;
2. Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
3. Конституцией Республики Хакасия;
4. Законом Республики Хакасия от 25.06.1998 № 34 «Об управлении

государственной собственностью Республики Хакасия».

И.о. Министра имущественных и земельных
отношений Республики Хакасия Е.Б. Тарасов

Перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению

в связи с принятием закона Республики Хакасия «О внесении изменений в
статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении государственной

собственностью Республики Хакасия»

Принятие закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью 9
Закона Республики Хакасия «Об управлении государственной собственностью
Республики Хакасия» не потребует признания утратившими силу,
приостановления или изменения законов и иных нормативных правовых актов
Республики Хакасия.

И.о. Министра имущественных и земельных
отношений Республики Хакасия Е.Б. Тарасов

Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации закона Республики Хакасия

«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия
«Об управлении государственной собственностью Республики Хакасия»

Для реализации закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью
9 Закона Республики Хакасия «Об управлении государственной собственностью
Республики Хакасия» разработка иных нормативных правовых актов не
потребуется.

И.о. Министра имущественных и земельных
отношений Республики Хакасия Е.Б. Тарасов

8

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменений

в статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении
государственной собственностью Республики Хакасия»

Принятие проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений в
статью 9 Закона Республики Хакасия «Об управлении государственной
собственностью Республики Хакасия» не повлечет дополнительных расходов из
республиканского бюджета Республики Хакасия.

И.о. Министра имущественных и земельных
отношений Республики Хакасия Е.Б. Тарасов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Вносится
Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства
Республики Хакасия

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/85-8
«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия

«Об управлении государственной собственностью Республики Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/85-8 «О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия
«Об управлении государственной собственностью Республики Хакасия»,
внесенный Главой Республики Хакасия - Председателем Правительства Рес­
публики Хакасия.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю Правитель­
ства Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной инициа­
тивы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической полити­
ке, промышленности, строительству и транспорту до 2023 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строительству и транспорту доработать указан­
ный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмот­
рение Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия С.М. Сокол

г. Абакан

№
2023 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Вносится
Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства
Республики Хакасия

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О Законе Республики Хакасия
«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Хакасия

«Об управлении государственной собственностью Республики Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять Закон Республики Хакасия «О внесении изменений в статью 9
Закона Республики Хакасия «Об управлении государственной собственно­
стью Республики Хакасия».

2. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики
Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания
и обнародования.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия С.М. Сокол

г. Абакан
2023 года

№